rate egerat penè vigesimum. Cum virtutes omnes à puerō adamauit, tum verò in dictis & factis, in oculis & vultu, ac tōto in corpore singulare semper specimen præbuit eximiæ cuiusdam modestiæ, per quam honestus pudor claram illi & stabilem apud omnes comparauit auctoritatem. Humaniorum litterarum & Rheticæ Gymnasia sex aut septem annos sedulò & commode administravit. Postea ad Philosophiæ studium translatus, cum iuuentutem laudatè exerceret, irruente morte de utroque simul, & Philosophiæ & vitæ cursu, non sine magna Scholarum & Societatis iactura, deturbatus est.

Agnorum Cereorum virtutē & mirabilem contræmones vim sequens euentus egregiè probatit. Vnum acceperat prostitutæ pudicitiæ mulier, & collo appéderat: sed tamen ita se in omnem proficerat audaciam, vt formidolosam dæmonis effigiem oculis sèpius obiectam, non modò non formidaret, verum etiam absque ullo metu ullauè animi commotione, familiares cum illo dulcesq; conferret sermones. Vnum iam erat callidissimi hostis studium, vt miseram fœminam ad se strangulandam adduceret; nam quid minus per se ipse impias manus in eius fauces injiceret, sacra illa cera vatabat. Verum qua est impudentia ad omnem improbitatem compositus, palam cœpit Agno mulierem interdicere, ac primum blanditijs allucere recusantem, deinde terrere minis non obtemperantem. Abijce, inquit, istas è collo quisquilijs, ut baccatum gemmis torquem earum loco tibi opponam. Ni matura facis, dure tecādo. Accipit hæc mulier

PROVINCIA

mulier, & paulisper cogitat quid importuna bestia de illo cereo Agno tantoperè solicita sit. Tunc illi lux diuina internos mentis oculos illustrat, & vafri hostis insidias patefacit. Quo sit, ut è tenebris emerfa dæmonis familiaritatem, primum dcerestetur, dein purgatis confessione criminibus, & ablegata priotis vitæ consuetudine, nouam ineat viuendi rationem. In Canalensi & S. Felicis residentijs exercita quoque cum laude & fructa munia Societatis; sed nihil occurrit singulare, quod scribendum iudicem,

COLLEGIVM EBORENSE.

Centum octoginta aluit hoc anno Eborense Collegium. Fuere in his Sacerdotes quinque supra triginta, addicti studijs septuaginta quinque, Adiutores triginta, tirones quadraginta. Sex diem suum obiere, ex his unus in ipso adhuc tirocinio, alter nonita pridem ab eo egressus, reliqui quatuor veterani. Primus omnium cecidit Ludouicus Figheradius Setobricensis, admodum laboriosa consumptus phthisi, cum qua biennio conflixit. Affirmabant medici fore ipsi salutare ad suos redire, Societate felicita. Hoc ubi egregius miles accepit, mirum est, quam non lento, sed properato cursu diem mortis maturauerit, atque omnem repetendæ patriæ spem, & nobis omnibus & ipsis medicis præciderit. Itaque lenta febri sensim medullas depacente, ad vicinum obitum inter Religiosos parietes conficiendum, alacriter se comparat, & quia per id tempus biennium iam expieuerat, Societatis vota nuncupat, Ecclesiæque Sacramentis

mentis communitus, in cœlum migrat. Secundus cecidit Andreas Georgius Viannensis, cui⁹ mors ob egregias Adolescentis virtutes, omnium animos grauiter vulnerauit. Inter reliquas eius virtutes duæ maximè enituere, pietas in Superos, in getendis rebus modestia. Vtraque insignis fuit, & singularis. Morti vicinus, cum occupata mentis arce in deliria abiret, hoc illi vnum reliquum fuit, ut se ad omnem modestiam componeret: & ad excutiendum lethargum, quo grauiter premebatur, nullum erat præsentius remedium, quam ut vel manu tangeretur, vel aliqua ex parte corpus tantulum nudaretur. Aderat iā veluti in foribus mors, cum mens illi quasi postliminio redit. Circumspicit, & lœto vultu adstantes intuetur, vbi Pater Rector sit, rogar, accedentem modestè et hilarè compellat, manum presat, deosculatur, vale extremum dicit, ac tandem placidissimè emoritur, annos natus viginti, quinto iam in Societate absoluto. Post hos sexagenarius decepsit P. Gōsalus Sofia quatuor votorum Professus, ex patria Tolabrica, qui parentibus ortus clarissimus, magna fortunarum expectatione, mundo nuntium remisit, & ad nostra vexilla conuolauit, sub quibus meruit annis quadraginta sex, valetudine parum secunda: viginti enim abhinc annis pestilenti aura ita fuit afflatus, ut omni penè membrorum functione captus, ad mentis stuporem propè accesserit. In ea tamen sensuum debilitate, imbibitæ semel virtutis mira indicia pueriliter lucebant; quadam enim puerili simplicitate, ad flagra, ad preces, ad peccatorum expiationem, ad sacram Synaxim, aliaque Religiosæ disciplinæ officia

officia, ut illi prius mos erat, constanter atque aude
ferebatur. Hoc igitur viuendi modo non minimam
ætatis partem egit inglorius, qui pro insignia animi
& corporis ornamenta, sibi ad gloriam, proximis ad
salutem, Societati ad honorem, magno visu esse posset,
nisi infasti sideris afflatus, in medio ferè vitæ cursu
de metis statione fuisse deiectus. Verum ante eam
ægritudinem, non mediocriter Societatem iuuuit. Re
ctorem. n. Ministrum, ac Nouitiorum Magistrum annos
plures & cum dignitate egit. Quarto loco interiit P.
Antoni⁹ Pinas ex oppido Meagliada, post annos æ
tatis 70. ex quibus nobiscum egit quatuor supra qua
draginta, ea virtutum laude cumulatus, ut nullo præ
conio queat satis commendari. Cum hic ad institu
tum nostrum animum applicuisset, atque ob infirmi
tatem & gracilitatem corporis, à Societatis ingressu
esset repulsus, negavit fortiter alio se, quam religio
so viuedi genere, aut apud alios, quam apud nos vi
eturum. Ut igitur admitti possit, exploratur diligē
tius valetudo, ostenditur medicis, ut faciant de viri
bus periculum. Pronuntiant annos tres, ad summum
quatuor, posse viuere. At ego, inquit Antonius, &
in Societate viuam, & vobis omnibus ero super
stes. Ita factum est; in Societatem. n. admissus, annos
ut dixi quadraginta quatuor superauit. Mirauit a
nimis submissione, & ab omni humanæ gloria asse
stu sic alienus, ut cum Philosophiae curriculm ma
gna ex parte, nec sine nomine, nec sine probabili
spe fructus peregisset, eo se studio libenter abdica
rit, & ad conscientiaz casus, petita & obtenta à supe
rioribus facultate, animum appulerit. Ter ad gra
fancem toto regno pestem destinatus, maximis la
boribus,

boribus, grauissimisq; exercitus molestijs, non dubia vita pericula haud semel subiit. Infectos peste cominus summa cū benevolētia tractare, sacramētis munire, lectos illis sternere, propria manu ulcera tangere & curare, repurgare sordes, ad omnia, vieti & cultui necessaria præstò illis esse, vulgaria in eo fuere. Sæpe enim clittellarium iumentum cibarijs onustum, per medias vrbis plateas agasonis more agebat; sæpe manticas necessarijs rebus plenas, instar bainili, humeris suis vestabat; nec ullum veræ pietatis officium, quamvis cum magno suo incommodo, prætermittebat. Quibusunque fuit in locis (fuit aut in præcipiis Lusitaniæ vrbibus) toto animi conatu, & magno semper cū fructu in id incubuit, ut cuiusq; etatis homines à pestifera mulierū cōsuetudine ad puritatem & castimoniam transferret; à pellicatu pellices, à meretricio quæstu meretrices abduceret, & vtrisq; in loco ad pteritas animi maculas eluendas apto, atq; à periculis tuto, cū tēporalis vita, tū salutis æternæ remedia opportunè reperiaret. In excipiendis pœnitentium peccatis fuit indefesus. Hoc verò mun^o nunquam videbatur exercere libētius, quam vel noctu, cū ad ægros ac moribundos accersebatur, aut alio die tempore, quo sibi magis incommodaret. Pridie quod lethali morbo cederet, cū iam vix cōsistere pedib^o posset, adit Ministrū, & paulo ante confitā horā, eundi cubitū facultatē petit, atq; hoc insuper adiicit: Nolim hoc nesciat Pro Rector, ne quis æger hac forte nocte ad cōfitenda peccata aliquem ex nostris deposcat, relieto me per specie ægritudinis, deligat alii, quæ ad eundū destinet. Fama est, ab impura fœmina aliquā sollicitatum,

sic

sic excanduisse, sic animo & corpore fuisse com-
motum, vt ipso vultu petulantis mulieris furorem
& procacitatem fregerit. Quantopere rerum hu-
manarum, earum maximè, quæ ad affines cognos-
tosque spectant, curam ex animo abiecerit; illud
esse argumento potest, quod cum aliquando unus
è nostris alio è loco veniens, nomine fratri eius
germani, quem forte in itinere offendit, ipsum of-
ficiose salutasset, & quædam etiam mandata soli-
cite dedisset: Quid hoc, inquit, rei est? Adhuc mihi
viuus germanus frater? Adhuc, ait alius, immo valet,
& viget, ac plurimam tibi salutem dicit. Hic P. An-
tonius subridens: Eius ego Epistolam, inquit, ab
hinc tres annos accepi, quam etiam nunc obsigna-
tam seruo, & pro atramentarij operculo commo-
de vtor. Æmulari quippe didicerat genuina proles
exemplum simile Ignatij patentis optimi & san-
ctissimi, cum fasciculum litterarum, quas è Guipa-
scœ allatas Ianitor oranti reddidit, sic ut erat ligatus,
abiecit in ignem. Pœnitentiæ studiū nunquam
Antonius, ne in extrema quidem ætate, intermisit.
Grauatum antis vidimus ad ieunia, ad verbera, ad
vigilias alacriorem vegetoremque usque ad ultimum
vitæ tempus extitisse. Tanto cum desiderio
mortæ expectauit, vt ad eam, veluti ad optatisimū
hospitem excipiendum, abrādi sibi capillos, manus-
que ablui voluerit. Itaque non tam precarijs globu-
lis, quos suspendi sibi è collo fecit in signum læ-
titiae candidos, quam lacteo animi candore specta-
bilis, ad æternas immaculati Agni epulas beatitatis
candidatus euolauit. Quintus obiit P. Fernandus
Rebellus ex oppido Prato, vir & omnium virtu-
tum

tum genere, & doctrinæ laude præstans. Tanta fuit
ingenij mansuetudine, vt cum sæpe inter argumen-
tandum asperioribus aliorum verbis vel per iniu-
riam, vel per ardorem prolatis, grauius pungere-
tur, nec licentius vñquam quidquam responderit,
nec vllam vel adirati, vel querentis animi dederit
significationem: quo est effectum, vt Eboræ apud
externos Academicos Iobi appellationem & lau-
dem sortitus sit. Adeo fuit omnibus in rebus mo-
deratus ac temperans, vt vix extiterit, qui in eius
actionibus vel minimam peccati labem iure repre-
henderit. Communi bono nihil habuit prius aut
optatius. Ut erat totus proximorum saluti addi-
ctus, ita in eorum utilitatem de Religionis, caritatis,
iustitiae obligationibus, duo compositi volumina,
quorum prius luci datum vidit, posterius prope-
diem visurus, nisi fuisset morte interceptus. Ulti-
mus naturæ concessit P. Christophorus Fierius Ar-
gillæ in Africa natus, sed ex nobilibus parentibus ab
Lusitania oriundus, trium votorum professus, &
affecta iam ætate septuagenarius. Vixit in Societate
annos quinquaginta, quorū magnam partem in re-
cognoscendis atque expurgandis ex officio auto-
rum libris insumpsit. Ad omnem virtutis functio-
nem semper vegetum se a robustū probauit, cum
esset alioquin valetudine admodum infirma, & pe-
stilentis sideris afflatu aliquando tentata. In corpo-
ris sui cruciatum non tam suas, quam alienas vires
experiri quam maximè optabat. At enim cum sibi
non modò inhumanus, sed plane crudelis esset, ne
tamen alijs quidquam molestiæ exhiberet, diligen-
tissimè cauebat. Vnde per opportune illi accidit, vt

B

in vitæ

ut in vita fine, ne morbi longinquitate cuiquam es-
set grauis, peracerbis correptus intestinorum do-
loribus, breui consumptus sit. Hanc sociorum ia-
cturam viginti quatuor compensarunt. Horum
nonnulli ex prima fuerunt Lusitanæ nobilitate.
Unius facinus egregium videtur singulariter me-
morandum. Is est Iacobus Brandanus, vir genere,
doctrina, & virtute clarus, qui dum lectiandis no-
strorum missis ex Iaponia litteris pia curiositate,
frequenter incumbit, iniecta diuinitus mente ad
tuendam ac propagandam illam Christi Ecclesiam,
mirabiliter axarsit. Quapropter te Vlyssipone cum
nostris mature cōsiderata, statuit annuos redditus
aureorum mille quingentorum, quibus non illibe-
raliter vitam sustentabat, ad noui Collegij in Iapo-
nia ædificationem conferre. Quo facto res huma-
nas despiciens, & Christi paupertatem secutus So-
cietati se aggregauit. Res domestica non medio-
criter aucta est. Singularis vero fuit & indefessa P.
Rectoris in amplificando Collegio industria. Ea
potissimum in sacris rebus eniuit. Sanctuar-
ium centum quinquaginta ferculis ex auro, ar-
gento, ære, crystallo, alabastro, porphyrite, aliaque
pretiosa materia confectis, elegantissimè exorna-
tum. Inter alia argenteus crater ad continendas
Christi Optimi Maximi reliquias, auro & anagly-
ptica cælatura insignis; quanti pretij sit vel inde po-
test æstimari, quod sola opificum opera ducentis
quinquaginta nummis aureis persoluta est.